Зарегистрировано в Минюсте России 30 ноября 2022 г. N 71285

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ

от 16 ноября 2022 г. N 821/22

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОПТОВЫХ ЦЕН
НА ГАЗ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ В КАЧЕСТВЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ

МИНИМАЛЬНЫХ И ПРЕДЕЛЬНЫХ МАКСИМАЛЬНЫХ УРОВНЕЙ ОПТОВЫХ
ЦЕН НА ГАЗ, ДОБЫВАЕМЫЙ ПАО "ГАЗПРОМ" И ЕГО АФФИЛИРОВАННЫМИ

ЛИЦАМИ, РЕАЛИЗУЕМЫЙ ПОТРЕБИТЕЛЯМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
УКАЗАННЫМ В ПУНКТЕ 15.1 ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ФОРМИРОВАНИЯ

И ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН НА ГАЗ,
ТАРИФОВ НА УСЛУГИ ПО ЕГО ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ПЛАТЫ

ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО
ОБОРУДОВАНИЯ К ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ СЕТЯМ НА ТЕРРИТОРИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ
ПРИСОЕДИНЕНИЕ К МАГИСТРАЛЬНЫМ ГАЗОПРОВОДАМ СТРОЯЩИХСЯ

И РЕКОНСТРУИРУЕМЫХ ГАЗОПРОВОДОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ
ДЛЯ ТРАНСПОРТИРОВКИ ГАЗА ОТ МАГИСТРАЛЬНЫХ ГАЗОПРОВОДОВ
ДО ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, И ГАЗОПРОВОДОВ,

ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ТРАНСПОРТИРОВКИ ГАЗА ОТ МЕСТОРОЖДЕНИЙ
ПРИРОДНОГО ГАЗА ДО МАГИСТРАЛЬНОГО ГАЗОПРОВОДА, УТВЕРЖДЕННЫХ

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2000 Г. N 1021

На основании подпункта 5.3.21.17 пункта 5 Положения о Федеральной антимонопольной службе,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 331
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 31, ст. 3259; 2015, N 37, ст. 5153; 2018, N 51,
ст. 7991), а также в соответствии с подпунктом "а" пункта 4 и подпунктом "а" пункта 7 Основных
положений формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его
транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое
присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов,
предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального
строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений
природного газа до магистрального газопровода, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. N 1021 (Собрание законодательства Российской Федерации,
2001, N 2, ст. 175; 2018, N 51, ст. 7991), приказываю:

1. Утвердить оптовые цены на газ, используемые в качестве предельных минимальных и
предельных максимальных уровней оптовых цен на газ, добываемый ПАО "Газпром" и его
аффилированными лицами, реализуемый потребителям Российской Федерации, указанным в пункте
15.1 Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на
услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего
оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за
технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых
газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов
капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от
месторождений природного газа до магистрального газопровода, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. N 1021, в соответствии с приложением к
настоящему приказу.

2. Оптовые цены на газ, утвержденные настоящим приказом, учитываются при формировании цен
на газ для потребителей.

3. Установить, что оптовые цены на газ, используемые в качестве предельных минимальных и
предельных максимальных уровней оптовых цен на газ, установлены на выходе из системы
магистрального газопроводного транспорта на объемную единицу измерения газа (1000 куб. м) с

consultantplus://offline/ref=8807559E4FFA8C7D80F3A03D9DC435E942ECAD0D91F0E01BB113A7C2DF5B49DF371F4370557B7D15781FD095C62EF7829FA3244E25U3O
consultantplus://offline/ref=8807559E4FFA8C7D80F3A03D9DC435E942ECA50894F5E01BB113A7C2DF5B49DF371F4377537222106D0E8898C432E98182BF264C5226U9O
consultantplus://offline/ref=8807559E4FFA8C7D80F3A03D9DC435E942ECA50894F5E01BB113A7C2DF5B49DF371F4377527022106D0E8898C432E98182BF264C5226U9O

расчетной объемной теплотой сгорания 7900 ккал/м3 (33080 кДж/м3).

4. Признать утратившим силу приказ ФАС России от 1 июля 2022 г. N 493/22 "Об утверждении
оптовых цен на газ, используемых в качестве предельных минимальных и предельных максимальных
уровней оптовых цен на газ, добываемый ПАО "Газпром" и его аффилированными лицами, реализуемый
потребителям Российской Федерации, указанным в пункте 15.1 Основных положений формирования и
государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за
технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на
территории Российской Федерации, платы за технологическое присоединение к магистральным
газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки
газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов,
предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального
газопровода, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000
г. N 1021" (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2022 г., регистрационный N 69483).

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя руководителя ФАС России
В.Г. Королева.

Руководитель
М.А.ШАСКОЛЬСКИЙ

Приложение
к приказу ФАС России

от 16.11.2022 N 821/22

ОПТОВЫЕ ЦЕНЫ
НА ГАЗ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В КАЧЕСТВЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ МИНИМАЛЬНЫХ
И ПРЕДЕЛЬНЫХ МАКСИМАЛЬНЫХ УРОВНЕЙ ОПТОВЫХ ЦЕН НА ГАЗ,

ДОБЫВАЕМЫЙ ПАО "ГАЗПРОМ" И ЕГО АФФИЛИРОВАННЫМИ ЛИЦАМИ,
РЕАЛИЗУЕМЫЙ ПОТРЕБИТЕЛЯМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УКАЗАННЫМ

В ПУНКТЕ 15.1. ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ФОРМИРОВАНИЯ
И ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН НА ГАЗ, ТАРИФОВ

НА УСЛУГИ ПО ЕГО ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ
ПРИСОЕДИНЕНИЕ ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБОРУДОВАНИЯ

К ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ СЕТЯМ НА ТЕРРИТОРИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ

ПРИСОЕДИНЕНИЕ К МАГИСТРАЛЬНЫМ ГАЗОПРОВОДАМ СТРОЯЩИХСЯ
И РЕКОНСТРУИРУЕМЫХ ГАЗОПРОВОДОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ

ДЛЯ ТРАНСПОРТИРОВКИ ГАЗА ОТ МАГИСТРАЛЬНЫХ ГАЗОПРОВОДОВ
ДО ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, И ГАЗОПРОВОДОВ,

ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ТРАНСПОРТИРОВКИ ГАЗА ОТ МЕСТОРОЖДЕНИЙ
ПРИРОДНОГО ГАЗА ДО МАГИСТРАЛЬНОГО ГАЗОПРОВОДА, УТВЕРЖДЕННЫХ

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2000 Г. N 1021

Субъекты Российской Федерации Оптовые цены,
используемые в

качестве
предельного

минимального
уровня оптовых цен

на газ,
руб./1000 куб. м3

(без НДС)

Оптовые цены,
используемые в

качестве
предельного

максимального
уровня оптовых

цен на газ,
руб./1000 куб. м3

(без НДС)

 с декабря 2022 года с декабря 2022

consultantplus://offline/ref=8807559E4FFA8C7D80F3A03D9DC435E942EDA60C91F4E01BB113A7C2DF5B49DF251F1B7B517237443F54DF95C623U3O

года

1 пояс

Республика Башкортостан 5 002 5 095

2 пояс

Республика Калмыкия 5 129 5 224

3 пояс

Республика Карелия 5 603 5 708

4 пояс

Республика Коми 4 520 4 605

5 пояс

Республика Марий-Эл 5 168 5 264

6 пояс

Республика Мордовия 5 287 5 386

7 пояс

Республика Татарстан (Татарстан) 5 076 5 170

8 пояс

Удмуртская Республика 4 856 4 947

9 пояс

Чувашская Республика - Чувашия 5 168 5 264

10 пояс

Алтайский край (кроме покупателей газа,
поступающего по газопроводу "Барнаул - Бийск -
Горно-Алтайск" (участок 87 км - граница
Алтайского края)

5 318 5 416

11 пояс

Архангельская область (кроме покупателей газа,
поступающего по газопроводу "Нюксеница -
Архангельск" (участок 147 км - Архангельск)

4 779 4 867

12 пояс

Астраханская область 4 658 4 745

13 пояс

Белгородская область 5 828 5 936

14 пояс

Брянская область 5 852 5 961

15 пояс

Владимирская область 5 505 5 605

16 пояс

Волгоградская область 5 569 5 675

17 пояс

Вологодская область 5 180 5 277

18 пояс

Воронежская область 5 751 5 858

19 пояс

Ивановская область 5 468 5 569

20 пояс

Калининградская область 5 582 5 683

21 пояс

Калужская область 5 828 5 936

22 пояс

Кемеровская область - Кузбасс 5 336 5 437

23 пояс

Кировская область 5 031 5 124

24 пояс

Костромская область 5 469 5 571

25 пояс 0 0

Курганская область 4 552 4 637

26 пояс

Курская область 5 762 5 870

27 пояс

Ленинградская область 5 550 5 653

28 пояс

Липецкая область 5 696 5 803

29 пояс

Московская область 5 754 5 860

30 пояс

Нижегородская область 5 313 5 410

31 пояс

Новгородская область 5 555 5 658

32 пояс

Новосибирская область 5 052 5 146

33 пояс

Омская область 4 871 4 960

34 пояс

Оренбургская область 4 820 4 907

35 пояс

Орловская область 5 828 5 936

36 пояс

Пензенская область 5 358 5 459

37 пояс

Пермский край 4 693 4 779

38 пояс

Псковская область 5 680 5 786

39 пояс

Рязанская область 5 624 5 727

40 пояс

Самарская область 5 164 5 258

41 пояс

Саратовская область 5 469 5 571

42 пояс

Свердловская область 4 801 4 890

43 пояс

Смоленская область 5 587 5 690

44 пояс

Тамбовская область 5 536 5 638

45 пояс

Тверская область 5 425 5 524

46 пояс

Томская область 4 937 5 030

47 пояс

Тульская область 5 749 5 857

48 пояс

Тюменская область 4 177 4 255

49 пояс

Ульяновская область 5 255 5 353

50 пояс

Челябинская область 4 905 4 996

51 пояс

Ярославская область 5 302 5 399

52 пояс

Город федерального значения Москва 5 754 5 860

53 пояс

Город федерального значения Санкт-Петербург 5 550 5 653

54 пояс

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 3 712 3 781

55 пояс

Ямало-Ненецкий автономный округ 3 154 3 213

56 пояс

Республика Адыгея (Адыгея) 5 873 5 982

Республика Дагестан 5 873 5 982

Республика Ингушетия 5 873 5 982

Кабардино-Балкарская Республика 5 873 5 982

Карачаево-Черкесская Республика 5 873 5 982

Республика Северная Осетия - Алания 5 873 5 982

Чеченская Республика 5 873 5 982

Краснодарский край 5 873 5 982

Ставропольский край 5 873 5 982

Ростовская область 5 869 5 977

Субъекты Российской Федерации, в которых
поставка газа потребителям осуществляется в
связи с проведением работ по расширению

Единой системы газоснабжения

57 пояс

Алтайский край (газопровод "Барнаул - Бийск -
Горно-Алтайск" участок 87 км - граница Алтайского
края)

5 733 5 838

58 пояс

Республика Алтай (газопровод "Барнаул - Бийск -
Горно-Алтайск", граница Алтайского края - г.

5 733 5 838

Горно-Алтайск)

59 пояс

Архангельская область (газопровод "Нюксеница -
Архангельск" участок 147 км - Мирный)

4 779 4 867

60 пояс

Архангельская область (газопровод "Нюксеница -
Архангельск" участок Мирный - Архангельск)

4 779 4 867